UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Natalia Kuckirová

Dominantní postavení soutěžitele a jeho zneužití

v českém a evropském právu

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Mgr. Vít Horáček Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 31. října 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha dne 31. října 2013

.....
Natalia Kuckirová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému vedoucímu diplomové práce JUDr. Mgr. Vítu Horáčkovi Ph.D., za cenné rady a připomínky poskytnuté během uskutečněných konzultací.

Obsah

I. Úvod..... 6
II. Dominantní postavení..... 8
1 Vymezení základních pojmů dominance 11
1.1 Soutěžitel..... 11
1.2 Podnik..... 11
1.3 Vztah pojmů soutěžitel a podnik..... 11
2 Relevantní trh a jeho funkce v soutěžním právu..... 14
2.1 Věcné vymezení relevantního trhu..... 15
2.1.1 Zastupitelnost na straně poptávky..... 15
2.1.2 Cenový test..... 16
2.1.3 Zastupitelnost na straně nabídky..... 18
2.2 Geografické vymezení relevantního trhu..... 19
2.3 Časové vymezení relevantního trhu..... 20
2.4 Technologicky relevantní trh..... 20
2.5 Další kritéria – trh odvozený, sekundární..... 21
2.6 Kompetence ČTÚ při vymezení relevantního trhu..... 21
2.7 Vymezení relevantního trhu jako předpoklad určení dominantního..... 22
3 Základní znaky dominantního postavení..... 26
3.1 Tržní síla a tržní podíl..... 26
3.1.1 Významná tržní síla..... 28
3.2 Hospodářská a finanční síla..... 31
3.3 Překážka vstupu na trh..... 32
3.4 Zvláštní odpovědnost dominantního soutěžitele..... 32
4 Kolektivní dominance..... 34
4.1 Kolektivní dominance v komunitárním právu..... 35
4.2 Kolektivní dominance v českém právu..... 36
III Zneužití dominantního postavení..... 39
1 Znaky zneužití dominantního postavení..... 40

1.1 Újma 40
1.2 Objective justification – výjimky z absolutního zákazu zneužití dominantního postavení..... 41
2 Zneužití dominantního postavení v evropském právu 43
3 Zneužití dominantního postavení v českém právu 46
4 Dílčí skutkové podstaty 48
4.1 Nepřiměřeně nízké ceny 48
4.1.1 AKZO test 50
4.1.2 Predatorní úmysl 51
4.1.3 Náhrada ztrát (recoupment)..... 53
4.1.4 Objektivní ospravedlnění 57
4.2 Nepřiměřeně nízké ceny v českém právu..... 57
4.2.1 Dattel Kabel..... 59
4.2.2 Student Agency 61
5 Zneužití kolektivní dominance v judikatuře..... 62
5.1 Zneužití kolektivní dominance v judikatuře EU 62
5.2 Kolektivní dominance v praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže..... 63
5.2.1 Maloobchod..... 63
5.2.2 Banky 64
5.2.3 Mobilní operátoři..... 65
5.2.4 Mobilní virtuální operátoři 67
IV. Závěr 69
V. Resumé 71
VI. Abstract - Competitor's Dominant Position and Its Abuse in the Czech and European Law 72
VII. Literatura..... 73
Monografie 73
Články 74
Seznam soudních a správních rozhodnutí 75
Použité zkratky 78

I. Úvod

Předmětem této diplomové práce je charakteristika dominantního postavení soutěžitele včetně jeho zneužití, které má za následek narušení či omezení hospodářské soutěže, zdravého tržního prostředí a případné poškození jednotlivých soutěžitelů a spotřebitelů.

Úprava hospodářské soutěže v sobě obsahuje kromě aspektů právních i aspekty ekonomické. V této diplomové práci je hlavní důraz kladen na úpravu právní, jež je základem pro posouzení jakéhokoli protisoutěžního jednání. Nebylo však možné opomenout ani aspekty ekonomické, které v poslední době nabírají na důležitosti v souvislosti s novým, více ekonomickým přístupem Evropské komise k řešení soutěžněprávních otázek.

Zneužívání dominantního postavení představuje v rámci práva o ochraně hospodářské soutěže velmi dynamické právní odvětví, které ve zvýšené míře reaguje na změny ve společnosti a které je neustále rozvíjeno a zpřesňováno prostřednictvím rozhodovací praxe evropských i národních institucí.

Jak již bylo naznačeno, rozhodovací praxe je v oblasti hospodářské soutěže alfou a omegou pro správné uchopení a posouzení každé soutěžněprávní situace. Tuto skutečnost jsem se snažila reflektovat i ve způsobu pojetí výkladu, kdy každá kapitola obsahuje četné odkazy na evropskou i národní judikaturu a pomocí stěžejních případů je ilustrován postupný vývoj v tomto právním odvětví.

Do textu jsem začlenila i rozbor aktuálně probíhajících případů, na kterých jsem se pokusila osvětlit způsob, jakým probíhá praktická aplikace teoretických pojmů soutěžního práva, a nastínit možný vývoj, kterým se bude proces rozhodování ubírat. Kromě rozboru právě probíhajícího případu zneužití dominantního postavení predátorským jednáním jsem se zaměřila i na aktuální problematiku možného zneužití kolektivní dominance mobilními operátory a na problémy spojené se zákonem o významné tržní síle. Obě tyto oblasti si dle mého názoru zaslouží zvýšenou pozornost.

Práci jsem rozdělila do dvou systematických celků. První část je věnována charakteristice dominantního postavení, definici základních pojmů, přiblížení konceptu kolektivní dominance a zevrubnějšímu popisu a rozboru problematiky relevantního trhu.

Ve druhé části je vytvořen prostor pro aplikaci teoretických konceptů představených v první části na konkrétní soutěžní situace. Tato část se tedy zabývá zneužitím dominantního postavení včetně zmínění jednotlivých skutkových podstat, z nichž největší prostor bude věnován zneužití dominantního postavení predátorským jednáním.

II. Dominantní postavení

Podstatou každého podnikání je maximalizace zisku a upevnění konkurenčního postavení. Zjednodušeně řečeno se tedy podnikatel snaží produkovat kvalitní výrobky za co nejmenší náklady, které se pokouší prodat s co nejvyšším ziskem. Tímto procesem dochází na trhu k vytvoření soutěže. Podnik tedy může díky svým nadstandardním výkonům, kvalitním výrobkům, inovačním procesům a následně i dobré obchodní reputaci získat silnou pozici na trhu, která se může stát natolik silnou, že lze mluvit o dominantním postavení na trhu.

Postihovat bez dalšího podniky, které se svou výjimečností nebo efektivitou ocitnou v takovém postavení, není správné ani žádoucí. Docházelo by k diskriminaci úspěšného soutěžitele a vytváření nerovných podmínek na trhu. Takovým postupem by nevyhnutelně byl poškozen i samotný spotřebitel, který ve většině případů profituje z výhod, které mu může podnik v dominantním postavení nabídnout, ať už se jedná o nižší cenu, lepší služby, technickou podporu, zázemí velké společnosti a mnoho dalších. Zároveň platí, že „*drobnost podnikatele není sama o sobě důvodem ochrany*“¹, protože mnohdy je zapříčiněna různými nedostatky podnikatelské činnosti.

Základním cílem právní úpravy hospodářské soutěže je ochrana soutěže jako takové, zvyšování spotřebitelského blahobytu a efektivní rozdělování zdrojů. Existence podniků v dominantním postavení může být pro soutěžní prostředí velmi přínosná. Efektivní využívání zdrojů přináší nižší ceny a motivaci dalším soutěžitelům, jak se dominantovi přiblížit nebo vyrovnat a tím dochází k naplnění výše zmíněných cílů hospodářské soutěže. Zároveň je však nutné bedlivě střežit hranici, kdy se ještě jedná o legitimní soutěžní jednání, které neomezuje soutěž a přináší spotřebitelské výhody, a kdy už jde o zneužití takového postavení, které může mít ve svém důsledku katastrofální dopady na soutěž i spotřebitele.

Před samotnou analýzou konceptu zneužití dominantního postavení je nutné definovat dominantní postavení jako takové. Jednoznačně definovat pojem dominantního postavení může činit určité problémy, neboť se jedná o pojem neurčitý a jeho definice byla vytvářena až aplikační praxí, konkrétně judikaturou.²


[…]


TROJAN, O. Významná tržní síla, 10. 3. 2010, dostupné z

<http://www.epravo.cz/top/clanky/vyznamna-trzni-sila-60496.html>

Seznam soudních a správních rozhodnutí

Přehled evropských rozhodnutí

85/76 Hoffmann-La Roche & Co. AG v Komise (1979)
27/76 United Brands Company and United Brands Continentaal BV v Komise (1978)
26/75 General Motors Continental NV v Komise (1975)
C-333/94P, Tetra Pak International SA v Komise (1996)
T-68/89, T-77/89, T-78/89 Societa Italiana Vetro v Komise (Italian Flat Glass) (1992)
T-24/93, Compagnie Maritime Belge Transports v Komise (1996) T-83/91 T-333/94
Tetra Pak International SA v Komise (1996)
6/72 Europemballage/Continental Can v Komise (1975)
346/02 Cableuropa v. Komise (2003)
322/81, NV Nederlandsche Banden-Industrie Michelin v Komise, (1983)
T-342/99 Airtours v Komise (2002)
T-191/98, Atlantic Container Line (2003)
322/81, NV Nederlandsche Banden-Industrie Michelin v Komise (1983)
T-219/99 British Airways plc v Komise (2007)
31/80 NV L'Oreal v PVBA De Nieuwe AMCK (1980)
C-62/86 AKZO Chemie BV v Komise (1991)
OJ L 72/1 Tetra Pak II (1992)
COMP/38.233 Wanadoo Interactive (2003)
T - 68/89, T - 77/89, T 78/89 Societa Italiana Vetro v. Komise (Italian Flat Glass)
(1992)
T-228/97, Irish Sugar plc v Komise (1999)

Přehled českých rozhodnutí

A. Nálezy Ústavního soudu

Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 29. 5. 1997, sp. zn. III. ÚS 31/97
ŠKODA, automobilová a.s.

Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 11. 7. 2007, sp. zn. II. ÚS 192/05,
Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

B. Rozsudky spávních soudů

Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 14. 11. 1996, sp. zn. 2 A 6/96, ŠKODA, automobilová, a.s.

Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 30. 3. 2000, sp. zn. 2 A 8/98, Kabel Plus

Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 1. 2. 2001, sp. zn. 2 4 8/2000-47 Jihomoravská plynárenská, a.s.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 12. 2004, sp. zn. 2 A 12/2002-OL-503 Eurotel Praha, spol. s r.o.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu, sp. zn. 5 AS 61-2005-183

Rozsudek Nejvyššího správního soudu, sp. zn. 5 As 61/2005, Česká rafinérská.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 1. 2005, sp. zn. 2 A 13/2002 T-Mobile Czech Republic a.s.

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 26. 9. 2006, sp. zn. 62 Ca 5/2006-402 Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2007, sp. zn. 62 Ca 20/2006-65 Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 7. 2008 sp. zn. 7 As 58/2006, UPC Česká republika, s.r.o.

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 9. 11. 2012, sp. zn. R 169/2010/HS, Student Agency, s.r.o.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 09. 2013, sp. zn. 2 Afs 82/2012 – 134, Studen Agency, s.r.o.

C. Rozhodnutí ÚOHS

Rozhodnutí ÚOHS č.j. R 70, 71/2002, Billa/Julius Meinl

Rozhodnutí ÚOHS č.j. S 162/08, R 169/10 Student Agency

Rozhodnutí ÚOHS č.j. R 1/2000, Jihomoravská plynárenská

Rozhodnutí ÚOHS sp. zn. S 251/03, Konzumní brambory

Rozhodnutí ÚOHS sp. zn. S 16/05, Bankovní kartel

Rozhodnutí ÚOHS č.j. R 004/2000, Dattel Kabel v SPT Telecom

Rozhodnutí ÚOHS S118/09, Agel/Hutnická zdravotní pojišťovna

Rozhodnutí předsedy ÚOHS, sp. zn. R 2/2004, SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s.

Ostatní zdroje

www.compet.cz

www.ctu.cz

<http://eur-lex.europa.eu>

www.epravo.cz

www.informacniinstitut.cz

www.oecd.org

www.studentagency.cz

Použité zkratky

ČTÚ – Český telekomunikační úřad

ESD – Evropský soudní dvůr

Komise – Evropská komise, European Commission

NSS – Nejvyšší správní soud

Obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SFEU – Smlouva o fungování Evropské Unie

SES – Smlouva o Evropském společenství

SPS – Soud první instance

ÚOHS, Úřad – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Zákon o ochraně hospodářské soutěže – zákon č. 143/2001 Sb., zákon o ochraně hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o významné tržní síle – zákon č. 395/2009 Sb., zákon o významné tržní síle, ve znění pozdějších předpisů