POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Natalia Kuckirová

Dominantní postavení soutěžitele a jeho zneužití v českém a evropském právu

Práce odevzdána dne 13.11.2013

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které není takto příliš zpracováno, a proto samo o sobě má velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe. Práce má poměrně zajímavý obsah také v tom smyslu, že diplomantka se velmi podrobně zabývá konkrétními odvětvími a diplomantka též analyzuje přístupy antimonopolních úřadů.

II. Náročnost tématu

Je třeba zdůraznit, že téma je poměrně náročné. Téma je velice specifické, formálně složité, a proto je třeba velice pečlivě pracovat jak s právním předpisem, tak s rozhodovací praxí českých i evropských institucí. To se diplomantce podařilo.

Diplomantka se také věnovala praktickým aspektům a dopadům – rozhodnutím úřadů. I zde prokázala velice dobré znalosti teoretické stejně jako přehled o rozhodovací praxi.

III. Kritéria hodnocení práce

Diplomantka jistě pracovala samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale také její přístup, kdy práci konzultantovi předkládala opakovaně a o otázkách, které chtěla zkoumat, s ním diskutovala.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala. Jakékoli téma, které je neotřelé, nové, je poměrně náročné na zpracování.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Na straně 69 v závěru polemizuje diplomantka o otázce monopolizace (americká doktrína) a dominance (evropská doktrína). Mohla by se diplomantka vyjádřit k chápání pojmu monopol a dominance a srovnání evropské a americké doktríny?
- 2) Na straně 52 polemizuje diplomantka o predatorním úmyslu ve vztahu k „zničení konkurenta“. Domnívá se tedy, že predátorské praktiky jsou zakázány jen tam, kde je prokázán úmysl „zničení konkurenta“?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Protože diplomantka splnila veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 4. prosince 2013

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.